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Abstrakt
Sledovanost médií veřejné služby v postkomunistických zemích bývalého

Východního bloku vytrvale klesá. V souvislosti s jejich další podporou vzniká otázka

jejich budoucnosti. Přes společné vnější vlivy a podobné výchozí podmínky zemí

Visegrádské čtyřky se veřejnoprávní model s více než dvacetiletou existencí

v jednotlivých zemích liší. Tato práce nabízí čtenáři možnost porovnání vývoje médií

veřejné služby především z hlediska jejich regulace, politizace, divácké atraktivity a

financování. Srovnání by mělo posloužit k jednodušší představě o budoucím postavení

veřejnoprávních médií v postkomunistických demokratických systémech.

První část práce se soustředí na historii Československa, Maďarska a Polska

před rokem 1989 s důrazem na vývoj a regulaci vysílacích médií. Další část se zabývá

vznikem duálního systému, transformací státních médií na vysílatele veřejné služby a

ustavením vysílacího legislativního rámce. Další samostatná část popisuje současnou

podobu evropské regulace veřejnoprávních médií a vliv na jejich provoz na národních

úrovních. Závěrečná část shrnuje nejpodstatnější rozdíly ve srovnávaných

veřejnoprávních modelech a nabízí možné implikace pro další vývoj médií veřejné služby.

Abstract
The viewership of public service media in post communist countries of the so-

called Eastern Bloc is steadily declining. The need for their support brings about a

question about the future of PSB model. The shape of public service remit differs across

the selected countries of the Visegrád Group despite the former similarities. This study

is trying to provide the reader with a solid comparison of the evolution of public service

broadcasting from 4 poi nts of view: regulation, politicization, viewer’s attractiveness

and sources of funding. The analysis should shed some light into the discussion of

future role of PSB’s in post-communist democracies.

The first part of this thesis is focused on the history of former Czechoslovakia,

Hungary and Poland with stress on t he broadcasting media and their regulation until

1989. It is followed with the key part analyzing the establishment of dual system,

transformation of state-owned media into public service broadcasters and the setting up

of the first democratic broadcasting laws. Next chapter describes the current state of

European broadcasting regulation and its impact on member states’ broadcasters. The

closing part evaluates the major differences in compared public service media and

provides possible implications for further development of PSB’s.
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Úvod

S koncem nadvlády komunistických režimů ve střední a východní Evropě na

přelomu osmdesátých a devadesátých let 20. století spojujeme i počátek zásadní

proměny oblasti elektronických médií jako významných sociálních institucí. Tento

mediální přerod se podle mnohých autorů vyznačuje především náhradou centrálně

řízených médií komunistického typu tržním systémem pluralistických médií1. Mezi

základní charakteristiku transformačního vývoje patří demokratizace mediálních

subjektů, důležitou funkci ale zastává také komercionalizace, která vychází z nového

tržního uspořádání, nově vzniklých ekonomických tlaků na vlastníky médií a z rostoucí

konkurence na národní i globální úrovni.

Na transformaci médií můžeme nahlížet z mnoha perspektiv (ekonomickou,

obsahovou, organizační), tato práce by se měla zaměřit zejména na přeměnu

elektronických médií s důrazem na vznik duálních systémů a médií veřejné služby.

Cílem textu je nejprve předložit čtenáři ucelenou představu o výchozí ekonomické a

mediální situaci v průběhu a po skončení půl století trvající komunistické totality v

Československu, Maďarsku a Polsku. Důvodem pro zpracování tohoto tématu je snaha

o co nejlepší pochopení současného stavu veřejnoprávních médií v postkomunistických

zemích a co tomuto stavu předcházelo. Tato znalost by měla být základním elementem

pro pochopení budoucího vývoje veřejnoprávního modelu ve střední a východní

Evropě.

Na úvodní historickou pasáž navazuje část věnující se proměnám mediálního

prostředí ve zvolených zemích v průběhu dvou desetiletí od roku 1989. Cílem tohoto

shrnutí je přinést ucelený obraz o tom, jak se víceméně podobně ovládané mediální

systémy v průběhu dvaceti let změnily ve znatelně odlišné celky.

Konečné srovnání veřejnoprávních systémů je provedeno z pohledu formy

regulačního rámce, typologie financování, ale i z pohledu tržního postavení médií

1 Šplíchal (1992), Gross (2004)
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veřejné služby. Výstupem srovnání by měla být odpověď na otázku, zda li existuje

jednotný evropský systém veřejnoprávních institucí, ke kterému veřejnoprávní média

srovnávaných zemí směřují. Zároveň bych rád porovnal současný systém financování

veřejnoprávních médií a ohodnotil jeho efektivitu a udržitelnost a zodpověděl

následující dotazy:

1. Vychází veřejnoprávní systém ze společenské nebo politické vůle?

2. Je zde úsilí „dovážet“ veřejnoprávní formát ze zahraničí?

3. Je veřejnoprávní vysílání alternativou soukromým stanicím nebo politickým

nástrojem, kterému veřejnost nepřikládá velkou pozornost?

Úvodní poznámka:

Text práce je z větší části sestaven formou konspektu primárních a sekundárních

zdrojů a literatury. Blok 1.3 věnující se transformací médií a vzniku vysílatelů veřejné

služby pracuje především s historickou a později novelizovanou legislativou ve snaze

detailněji rozebrat příslušně vysílací zákony a povinnosti národních regulátorů.

Převážná část transformačního rozboru se věnuje televiznímu vysílání ze dvou důvodů.

Za prvé by svým rozsahem práce nebyla schopna detailněji popsat vývoj v dalším

mediálním sektoru (veřejnoprávního rozhlasu). Druhým důvodem je současný

nesrovnatelně vyšší význam televizního vysílání ve smyslu možností výkonu veřejné

služby.
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1. Transformace médií

1.1 Situace před revolucí v zemích bývalého Východního bloku

1.1.1 Normalizace v Československu

Československo se stalo součástí komunistického Sovětského bloku v únoru

1948, ale již v průběhu šedesátých let minulého století totalitní diktatura pocítila značné

oslabení, když reformní uvolnění umožnilo větší svobodu tisku, literatury, slova a

fakticky tak přineslo částečnou demokratizaci komunistického režimu. Československá

média se tehdy (zejména na jaře roku 1968) vyznačovala vysoce profesionální a

sofistikovanou činností (Čulík, 2001:628), když pokrývala zejména již učiněné či

nadále potřebné reformní kroky a rozdmýchávala tak diskusi o budoucnosti totalitárního

režimu. Takzvané Pražské Jaro však ukončila invaze sovětských vojsk v srpnu 1968 a

donutila řadu tehdejších médií přejít do podoby ilegálních/undergroundových institucí.

Režim přijal legislativní úpravy, které prakticky předurčily jediný možný prostor pro

fungování médií v období normalizace, tedy až do roku 1989.

Československá mediální sféra v následujícím desetiletí značně utrpěla, když se

sovětský režim rozhodl tvrdě postihovat všechny, kdo podporovali reformní kroky proti

totalitnímu uspořádání2. Dělo se tak ve všech oblastech, zejména pak ve sféře politické

(formou „výměny“ stranických legitimací), státní, ale i kulturní. Postiženi byli prakticky

všichni, u nichž jakýmkoliv způsobem vyšel najevo jejich nesouhlas s tzv. „bratrskou

pomocí“ Sovětských vojsk. V důsledku toho se i oficiální mediální projev znovu omezil

na pouhou slepou ideologickou propagandu, která měla se sociální funkcí dnešních

pluralistických médií pramálo společného. Tento stav přetrvával na území bývalého

Československa až do pádu režimu v listopadu roku 1989.

Komunistický systém médií se vyznačoval jednoduchou vlastnickou strukturou

(státní majetek) a byl spjat s autoritářským společenským zřízením. Centralizace a

regulace médií sloužila za účelem propagovat a upevňovat ideologický program

Komunistické strany Československa (Jirák-Köpplová, 2008:214). Výlučné mocenské

postavení komunistické strany prostřednictvím svého ústředního výboru (ÚV KSČ) tak

prakticky ovládalo veškerá tištěná periodika včetně regionálního i lokálního tisku, stejně

2 Podle statistických údajů bylo jen do roku 1971 zrušeno 156 registrovaných tiskovin, mezi lety 1970 a
1989 klesl celkový počet týdeníků v zemi o 23 na 180 a počet měsíčníků oslabil o 130 na 268 (tedy téměř
o třetinu). Počet celostátních deníků zůstal prakticky nedotčen (Končelík - Večeřa - Orság, 2010:215)
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tak jako řídilo zpolitizované rozhlasové a televizní vysílání. Přísnou kontrolu

mediálních obsahů měl na starosti dohledový orgán ČÚTI3, který vznikl v lednu 1969

přeměnou dosavadního Úřadu pro tisk a informace. Jedním z prvních pokynů tohoto


[…]


komercializace veřejnoprávní TVP a podle tamních politiků privatizace jako jediná

může zastavit další politizaci vysílání veřejné služby.

Klíčový pro budoucnost médií veřejné služby tak dozajisté bude boj o

nezávislost vysílatelů, který bude probíhat právě v rovině financování, divácké

atraktivity a schopnosti odolávat politickému a komerčnímu tlaku.

Glowacki (2010b:20) místo zániku veřejnoprávních vysílatelů (Public service

broadcasters) mluví o jejich přeměně na koncept médií veřejné služby (Public service

media) a dále na komunikační prostředek veřejné služby (Public service

communication). Podle něj by v rámci nového podoby měla média veřejné služby nalézt

cestu jak vykročit ze současného vysílacího modelu tak, aby podpořila kreativitu a

inovaci a zároveň udržela vlastní nezávislost a programovou kvalitu. Glowacki

(2010b:23) dále vidí otevřené možnosti pro média veřejné služby ve spolupráci

s dalšími organizacemi veřejné sféry na vytváření sdílených prostorů pro

celospolečenskou diskusi. Prostoru, který „nikdo nevlastní, ale všichni využívají“.

Konečně vysílací organizace EBU ve své zprávě311 o klíčové roli udržitelných a

nezávislých médií veřejné služby zdůrazňuje klíčové faktory pro budoucnost těchto

subjektů. Podle EBU udržitelný systém veřejnoprávních médií charakterizuje

především:

• Dostatečné a stabilní financování

• Lidské a technické zdroje, které vyžaduje digitální informační společnost

• Jejich přítomnost na všech dostupných kanálech včetně digitální pozemního

televizního a rozhlasového vysílání, mobilních přístrojích a internetu

• Obsluha veškerých vrstev společnosti včetně menšin – podpora demokratizace

společnosti, kulturního obohacení, inovací a ekonomického rozvoje

• Jejich funkce jako důvěryhodného poskytovatele nestranných informací, který

podporuje debatu a diskuzi v rámci celé společnosti

310 Ociepka (2003:234-235) in Glowacki (2008:120)
311 Freedom of Expression and the Media in South East Europe: The Pivotal Role of Sustainable and
Independent Public Service Media. EBU [online]. Dostupné z:
http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/speak_up/ebu.pdf [přístup: 10.5.2012]

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/speak_up/ebu.pdf
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Závěr
Média veřejné služby postkomunistických zemí bývalého Východního bloku se

nacházejí v zajímavé situaci. Úspěch cesty k demokracii zemí, které po roce 1989

představily v rámci společensko-politické transformace vlastní média veřejné služby, je

již dnes poměřován podle fungování těchto veřejnoprávních institucí. Minulé i současné

krize těchto institucí tak nabízejí otázku, zda již zkoumané státy úspěšně dokončily

transformační proces, či zda se stále nacházejí v poloze demokratické krize.

V souvislosti se současnou podobou veřejnoprávních modelů vyvstává navíc otázka

jejich dlouhodobé funkce a udržitelnosti. Přestože se odborná veřejnost veskrze shoduje

na faktu, že jsou veřejnoprávní média nedílnou součástí evropské demokracie a měla by

jí být i v budoucnosti, je téměř jisté, že v dlouhodobějším horizontu potřebuje model

veřejné služby výraznou redefinici. Pro jejich další vývoj bude kritický přístup

národních i nadnárodních regulátorů zejména k financování veřejnoprávních médií,

jejich nezávislosti a stejně tak schopnosti zachovat veřejnou službu divácky atraktivní.

K otázkám načrtnutým v úvodu:

- Podoba zkoumaných veřejnoprávních systémů se historicky zakládala na

politických rozhodnutích demokraticky zvolených zástupců vlády. V tomto

smyslu veřejnoprávní instituce vychází ze společenské vůle založené na

nezávislosti vysílatelů veřejné služby. Ve skutečnosti bývá společenská

představa narušována politickou vůlí ovlivňovat funkci veřejnoprávních médií,

zejména skrze jejich regulační orgány. Nejtypičtějším příkladem tohoto jevu

jsou veřejnoprávní média v Maďarsku a Polsku.

- Veřejnoprávní formát postkomunistických zemí vycházel ve svých začátcích ze

zahraničních příkladů: zejména západní Evropy a USA. V současné na jeho

formulaci působí v podstatě jen legislativní kroky EU.

- Veřejnoprávní vysílání v zemích bývalé Visegrádské čtyřky může úspěšně

fungovat jako alternativa ke komerčnímu vysílání. Dokazuje to na jedné straně

Polsko (vysilatel s vysokými komerčními příjmy z reklamy a tudíž vyšším

tlakem na divácky atraktivní obsah) a na druhé straně i Česká republika (s

omezenými příjmy z reklamy, ale přesto solidním podílem na vysílacím trhu).

Na konkurenceschopnosti veřejnoprávních médií v boji o pod íl na diváckém

publiku pozitivně působí dostatek zdrojů, naopak negativní vliv nese historicky
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špatná divácká zkušenost s podobou programu (například napojení na

politickou scénu v případě MTV) a tržní koncentrace.

Summary
Public service media in the post-communist countries of the former Eastern Bloc

are found in a very interesting situation. The actual state and condition of those models

of public service remit are widely regarded as one of the benchmarks of the success path

to democracy. The both former and current crisis of those public service institutions

lead us to the question whether the process of economic, political and social

transformation has been already completed or whether those countries are still in the

middle of democratic crisis. There is also a more important question given the

contemporary state of public service media – is this public service model sustainable in

the long run? Despite the fact that professionals more or less agree about the general

need for public service remit as an important part of European democracies in the long

run, it is highly probable that the public service model would need a major redefinition.

Any further steps in the development of public service media concept made by national

and supranational regulators must tackle following areas: sources of funding,

independence plus unbiasedness and attractiveness for general public.
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