**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: Havlíček, Tomáš

**Název práce:** Transformace médií na příkladu vzniku médií veřejné služby v zemích bývalého Východního bloku

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor bez vysvětlení vypustil úvodní kapitolu, v níž se měl věnovat konceptu veřejnoprávních médií. Vzhledem k tomu, že následující část práce řeší z velké části vývoj veřejnoprávních médií ve vybraných zemích, je tato redukce dle mého názoru nevhodná a daná kapitola textu chybí.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 4
2.3 Úroveň zpracování materiálů, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Především v úvodní části je práce poznamenána celou řadou faktických chyb (str. 4 - "invaze donutila řadu těchto médií přejít do illegality"; s. 4 "sovětský režim postihoval"s. 4 - píšete, že nás okupovali Sověti, ale invazi provedla Varšavská smlouva, s. 5 - nikoliv Česká, ale Československa tisková kancelář; s. 5 - hovoříte o nějakém "rozhlasovém subjektu" - asi ČsRo; ČSTV - asi jste měl na mysli televizi, ale toto je Československý (Český) svaz tělesné výchovy a sportu; s. 6 - Lidové noviny jako nevýznamější samizdatové periodikum - vždyť vycházely až od ledna 1988; s. 18 "transormace...oficiálních komunistických tištěných a audiovizuálních médií" - nesmysl).

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 5
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 2

bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 3
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po formální stránce vykazuje text řadu nedostatků, a to jak v oblasti pravopisu (chyby ve shodě podmětu s přísudkem, chyby v používání malých a velkých písmen, řada překlepů, chyby v interpunkci), tak v rámci odkazování na zdroje. Autor jednou používá odkazy v textu, podruhé zase pod čarou, někdy uvádí strany, jindy nikoliv, často se vyskytují pasáže bez odkazů. Ocenění naopak zasluží přehledné grafické zpracování řídicích struktur v rámci mediálních systémů v jednotlivých zemích.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomant si vybral ke zpracování velmi zajímavé a v odborné literatuře posledních let reflektované téma transformace. Úroveň zpracování však vykazuje řadu faktických i formálních nedostatků, které se neslučují s nároky kladenými na diplomovou práci.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Jak mohlo zvolení papeže ukončit obavy z ekonomické krize a rostoucích cen?
5.2 Přijete, že režim dal v Maďarsku vzniknout kabelovému vysílání a pak ho označujete za ilegální. Jak to tedy bylo?
5.3 Měli v Polsku oddělení Informací a propagandy nebo ministerstvo propagandy? Uvádíte obojí v jednom odstavci.
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: .....

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**